
 
 

ČERVENEC 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- 
 

 
 

 

 
 

           Barevný den 27.6.2013 
      
 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 37. zasedání, konaného dne 27. června 2013 

 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

545. Ověřovatele zápisu Mgr. Vilmu Szutovou a MUDr. Josefa Liškaře. 

546. Smlouvu o zřízení bezúplatného věcného břemene – práva chůze a jízdy přes 

pozemek - parcelu p. č. 275/3 vodní plochu v katastrálním území Deštná u Jindřichova 

Hradce, pro každého vlastníka domu čp. 290 na parcele st. 408 v katastrálním území 

Deštná u Jindřichova Hradce, který je nyní ve společném jmění manželů Hany a Jana 

Štefanových. 

547. Smlouvu č. ZP-014990000426/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

– p.č. 1245/9 úplatné ve výši 500 Kč se spol. E.ON Česká republika, s.r.o.se sídlem, F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 257 33 591. 

548. Smlouvu č. ZP-014990016538/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

– p.č. 2334/1 úplatné ve výši 500 Kč se spol. E.ON Česká republika, s.r.o.se sídlem, F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 257 33 591. 

549. Smlouvu č. ZP-014990016537/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

– p.č. 2335/2 úplatné ve výši 500 Kč se spol. E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem, F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 257 33 591. 

550. Smlouvu č. ZP-014990016564/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

– p.č. 2335/8 úplatné ve výši 500 Kč se spol. E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem, F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 257 33 591. 

551. Smlouvu č. ZP-014990001587/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 

– p.č. 2289/5 úplatné ve výši 500 Kč se spol. E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem, F.A. 

Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 257 33 591. 

552. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene „Tlaková kanalizace a 

vodovod Deštná“ p.č. 2260/1 a p.č. 2276/1 s Jihočeským krajem, se sídlem U Zimního 

stadionu 1952/2, České Budějovice, IČ: 708 90 650, prostřednictvím Správy a údržby 

silnic Jihočeského kraje, se sídlem Nemanická 2133/10, České Budějovice, IČ: 709 

71 641. 

553. Smlouvu o zřízení budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene spojeného s užíváním 

nemovitosti p. č. 2028/13, 2028/11 a 2028 v k.ú. Deštná u Jindřichova Hradce, LV č. 865 

na uložení vodovodního potrubí – hlavního řádu. 

554. Vyřazení zmařených investic z účetní evidence na účtech 041 0100 v celkové výši 

105.665 Kč a 042 0320 v celkové výši 134.117 Kč. 

555. Rozpočtové opatření č. 6. 

556. Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace s paní Helenou Kamišovou, IČ: 

183 06 870 na příspěvek na dopravu zásobování obyvatelstva Lipovky potravinami od 

měsíce 7 – 12/2013. 

 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Zastupitelstvo města  o d k l á d á: 

 

557. Schválení smlouvy o zajištění reklamních mediálních služeb č. 2013187 se spol. Led 

multimédia, s.r.o. na další jednání zastupitelstva.  

 

Zastupitelstvo města  p o v ě ř u j e: 

 

558. Účetní města k zapracování rozpočtového opatření č. 6 do účetnictví města. 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Anně  P o s l u š n é   z Deštné 

Panu Hynku  Č a d k o v i   z Deštné  

Paní Haně  N ě m e č k o v é  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Zpráva technického úseku 

 

V červenci bude sběrné místo otevřeno v sobotu 27.7.2013 (garáž areálu školní 

kuchyně, dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově 

je směrem na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera, 723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Místo pro shromažďování větví a klestí bez kořenů a země, je stejně jako loni u 

transformátoru výjezd na Č. Lhotu. Na toto místo se nesmí vyvážet listí a suchá tráva.  

 

Pod tenisový kurt platí přísný zákaz vyhazování větví a trávy. Na tento odpad jsou 

vyčleněna jiná místa!!! 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V poslední době se množí odkládání směsného komunálního odpadu do kontejnerů na 

tříděný odpad. Žádáme tímto všechny občany, aby neodkládaly netříděný odpad do 

těchto kontejnerů. Svozová firma takto naplněný kontejner nevyveze, kontejner musíme 

celý přebrat a je odvezen až v dalším svozovém termínu. Pro město tím vznikají další 

vícenáklady na likvidaci odpadů!!!  

  

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2013: 

- v ulici Stránská byl vybudován nový prostor pro kontejnery na tříděný odpad a 

umisťování popelnic na komunální odpad  

- asfaltovým recyklátem byla opravena cesta od transformátoru výjezd na 

Červenou Lhotu,  k zatáčce u Buštů, dále bylo doděláno parkoviště u zdravotního 

střediska 

- vlivem velkých dešťů se ucpala kanalizace před prvním areálem ČOV, na 

vyčistění musela být pozvána specializovaná firma 

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města (úklid veřejných 

prostranství, sečení zatravněných ploch, čištění kanálů atd.)  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Občané našeho města sběrem a recyklací elektrospotřebičů výrazně pomáhají 

chránit životní prostředí. 

 

V loňském roce bylo občany recyklováno 33 ks televizí, 80 ks monitorů 

 a 712 kg drobného elektrozařízení. 

 

V našem městě je již několik let možné ekologicky třídit elektroodpad. Jeho 

sběr a následnou recyklaci zajišťuje společnost ASEKOL, která nám dále poskytuje 

přesné informace o tom, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či 

vody jsme díky zodpovědnému třídění ušetřili a pomohli tak životnímu prostředí. 

Dále z těchto údajů můžeme spočítat, o kolik jsme snížili produkci skleníkových 

plynů nebo nebezpečného odpadu. Tzv. LCA analýza vycházela z dat o sesbíraném 

množství televizí, monitorů a drobného elektrozařízení. 
 

Díky zpětnému odběru a následné recyklaci elektra je možné výrazně přispět 

k řešení problémů se zásobami přírodních zdrojů, jako je například voda nebo ropa. Už 

zpětný odběr a recyklace 100 mobilních telefonů uspoří elektrickou energii za více než 

2 200 korun nebo ropu potřebnou pro ujetí 417 km automobilem. Získávání druhotných 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

surovin recyklací je navíc pro životní prostředí mnohem šetrnější, než těžba primárních 

surovin přímo ze Země. 

 

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že 

občané naší obce v loňském roce vytřídili 33 televizí, 80 monitorů a 712 kg drobných 

spotřebičů. Tím jsme uspořili 34,39 MWh elektřiny, 1558,34 litrů ropy, 154,45 m
3 

vody a 

1,45 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 7,76 tun CO2 a 

produkci nebezpečných odpadů o 30,43 tun. 

 

Důkladná analýza společnosti ASEKOL posuzovala systém zpětného odběru 

televizorů, počítačových monitorů a drobných spotřebičů, jako jsou např. mobily, 

notebooky nebo tiskárny. Společnost hodnotila, jaké byly dopady jejich sběru, dopravy a 

ekologického zpracování či likvidace na životní prostředí. Následné výsledky studie byly 

prezentovány formou spotřeby energie, surovin, emisí do ovzduší, vody a produkce 

odpadu. 

 

Celkové výsledky za rok 2012 jsou opravdu impozantní. Díky sběru a recyklaci 

elektra se společnosti ASEKOL jen v loňském roce v České republice podařilo ušetřit více 

než 9 milionů litrů ropy, které mají v současnosti hodnotu přes 123 milionů korun, nebo 

skoro 198 tisíc MWh elektřiny, což je spotřeba celé České republiky za více než jeden 

den. Ušetřená ropa by pro změnu vystačila na 3 225 cest kolem rovníku automobilem 

s běžnou spotřebou. A na tom všem mají zásluhu ti, kteří si dají tu práci a zodpovědně třídí 

odpad, čímž velkou měrou pomáhají chránit naše životní prostředí. 
 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Vážení čtenáři, 

obracíme se na Vás s prosbou. Pokud máte doma staré hospodářské zařízení, 

vybavení domácnosti, dřevěné nářadí, nástroje – prosíme o jejich zapůjčení, nebo 

darování. Rádi bychom doplnili budovu Provaznického muzea o galerii s exponáty a 

mladé generaci návštěvníků bychom tak přiblížili, jak se dříve žilo a jaké byly 

dovednosti našich předků. 

Děkujeme Městský úřad Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Poskytnuté dotace v roce 2013 

 

Každoročně dostáváme do rozpočtu města ze státního rozpočtu České republiky 

v rámci souhrnného dotačního vztahu příspěvek na výkon státní správy na daný rok. Pro 

rok 2013 nám byla přiznána částka 250.400 Kč, finanční prostředky nám přicházejí na 

účet měsíčně ve výši 
1
/12 z ročního objemu, tj. 20.866 Kč. 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Začátkem ledna 2013 jsme obdrželi dotaci na úhradu výdajů souvisejících 

s konáním volby prezidenta České republiky ve výši 26.000 Kč. 

V březnu jsme obdrželi neinvestiční grant od Jihočeského kraje v rámci programu podpory 

práce s dětmi a mládeží pro rok 2013. Tuto dotaci ve výši 20.000 Kč jsme přeposlali 

příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská škola Deštná. 

V březnu nám byl poskytnut ještě neinvestiční příspěvek na úhradu výdajů 

spojených se zásahy mimo územní obvod, na financování akceschopnosti a na pořízení a 

obnovu požární techniky jednotky SDH Deštná ve výši 36.500 Kč. 

Na akci „Varovný protipovodňový systém pro město Deštná“ nám byla přiznána 

dotace z prostředků Státního fondu životního prostředí ČR ve výši 63.063 Kč a zároveň 

dotace z Fondu soudržnosti ve výši 1.072.071 Kč. Dotace pokryje 90% nákladů na 

uvedenou akci, zbytek nákladů bude hradit město Deštná ze svých prostředků. 

V květnu schválilo zastupitelstvo Jihočeského kraje přidělení těchto dotací pro 

město Deštná: 

1. na výměnu povrchu chodníku v severovýchodní části nám. Míru 46.000 Kč 

2. na ošetření stromů v Music parku pod lipami 33.000 Kč 

3. na úroky z úvěru na kanalizaci v Podfarské ul. 56.000 Kč 

4. na úroky z úvěru na intenzifikaci čističky odpadních vod 74.000 Kč 

5. na úroky z úvěru na obnovu parku před kostelem 12.000 Kč. 

Dále máme zažádáno o dotaci na rekonstrukci východní hřbitovní zdi v Deštné. 

Všechny dotace obdržíme formou zálohy, musí být použity na schválený účel, musí 

se řádně vyúčtovat a poskytovatelům dotací se musí doložit všechny potřebné doklady ve 

stanovené lhůtě. V případě nevyužití celé dotace je nutno nevyužitou část prostředků vrátit 

poskytovateli. 

 

za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Důrazně upozorňujeme majitele psů na povinnost uklízet po svých psech jejich 

exkrementy! Na městském úřadě si můžete vyzvednout pytlíky!  

A zároveň upozorňujeme majitele volně pobíhajících psů, že tímto porušují 

vyhlášku města a vystavují spoluobčany nepříjemnostem při setkání se psem, hlavně 

tedy děti. Uvazujte své psy, nebo je zavírejte tak, aby volně nepobíhali! 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Inzerát 

Město Deštná pronajme byt na náměstí Míru v čp. 61, 3+kk o velikosti 102 m
2
. Byt je 

zrekonstruovaný. Vybavení: kuchyňská linka, elektrický bojler a elektrický sporák. Byt je 

vytápěn dálkově z plynové kotelny. Předpokládané náklady za měsíc: nájemné 3.781 Kč, 

vodné a stočné 200 Kč, vytápění 2.500 Kč, el. energie 1.000 Kč, el. energie ve společných 

prostorech 300/rok Kč. Byt bude volný v druhé polovině července. Více informací 

poskytneme na Městském úřadě Deštná nebo na tel: 723 734 612 a 607 937 291.  



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 
Loučení s deváťáky a páťáky, pátek 28.6.2013.  

 

Loučení s předškoláky, čtvrtek 27.6.2013. 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Milí žáci, vážení rodiče, vážené kolegyně a kolegové, přátelé 

školy v Deštné přijměte prosím ode mne přání příjemného prožití  

prázdnin plných sluníčka, pohody, odpočinku, zdraví  a 

nezapomenutelných zážitků. Žákům, kteří odchází ze ZŠ a MŠ 

Deštná za dalším vzděláním, přeji mnoho úspěchů v další etapě 

života. Děkuji všem učitelům a pracovníkům na úseku správy 

školy za zdárný průběh školního roku 2012/2013 a těším se na 

spolupráci v novém školním roce 2013/2014.      

        Mgr. Lubomír Pospíchal 

 

 

V pondělí 10.6.2013 od 09:00 se  naše třída zúčastnila malování „vzhůru nohama“ 

na Červené Lhotě. Cestu tam i zpět jsme absolvovali na kolech. Dozvěděli jsme se 

zajímavé informace ze zákulisí zámku a krásný zážitek byl i malování obrazu, který byl 

vzhůru nohama. 

Žáci páté třídy 

 

Školní výlet 5. tř. 2013 

 

Ráno dne 13.6. jsme 

vyrazili na školní výlet s 

doprovodem Mgr. H. Tomšů a  

Mgr. J. Říhou. Po příjezdu do 

Chlumu u Třeboně jsme se 

ubytovali v autokempu U Čerta. 

Tam jsme chvíli pobyli a poté 

jsme vyrazili na exkurzi na 

Klikov do keramické dílny.  

V pátek 14.6. jsme 

zahájili den snídaní a poté 

příjezdem do Třeboně. Celá naše 

třída i s doprovodem učitelů 

zavítala do pivovaru Regent a 

pak do Schwarzenbergské hrobky. Tento den končil opékáním buřtů u pana učitele Janků.  

Nakonec jsme náš školní výlet zakončili dne 15.6. příjezdem do Deštné. Tímto 

bychom chtěli poděkovat obětavým rodičům za odvoz našich zavazadel a doprovodu Mgr. 

H. Tomšů a Mgr. J. Říhovi za jejich trpělivost s námi. Všem žákům se výlet líbil.  

         

Žáci V. tř.  



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Dne 21.06.2013 provedli žáci IX. třídy statistické šetření návštěvnosti v některých 

obchodech a provozovnách v Deštné. Šetření probíhala od  8.30 do 10.00  hod. Došli jsme 

k těmto výsledkům: 
           

1. Provaznické muzeum K. Klika 0  11. Stavikom Mládek   5         

2. Jednota    89  12. Čalounictví Vl. Závodný  4         

3. Restaurace KD   1         13. Kamenolom   5 

4. Obchod p.Rozsívala   35  14. Zdravotní středisko1  13 

5. Pošta     35  15. Restaurace U Mocnáře  5      

6. Drogerie    20  17. Zahradnictví U Šimečků  4 

7. Večerka    21  18. Letecké muzeum Deštná  3  

8. Lékárna    27              19.Cukrárna    3  

9.   Benzínka    19  20.Delana    2 

     10.  Fr. Stejskal – střešní krytina          0                21.Kadeřnictví p. Čejnová  5                                                                           

                   

Žáci IX. tř. 
 

 

Dne 24.6.2013 provedli žáci V. třídy statistické šetření návštěvnosti v některých 

obchodech a provozovnách v Deštné. Šetření probíhala od  9.50 do 11.40 hod. Došli jsme 

k těmto výsledkům: 

 

 

           
1. Obchod A. Malíková, M. Korcová 6 11. Stavikom Mládek s.r.o.   6        

2. Jednota    81        12. Čalounictví Vlastimil Závodný  2                 

3. Restaurace U KD   17        13. Kamenolom    12  

4. Obchod Jiřího Rozsívala  25        14. Zdravotní středisko   12      

5. Pošta     35 15. Restaurace U Mocnáře   21        

6. Drogerie    13 16. Zahradnictví U Šimečků   0 

7. Večerka    20 17. Delana v.d.    2 

8. Lékárna    15 18. Cukrárna     3                                  

9. Benzínová stanice   28                                    

10. Fr. Stejskal – střešní krytina  0                                                                                                            

                  Žáci V. tř. 

 

Soud 

 

Dne 10.6.2013 jsme se jako žáci 9. ročníku zúčastnili jednání soudu v Jindřichově 

Hradci. Zde se řešilo opakované porušení zákazu vstupu na území Českých Velenic. Bylo 

to zajímavé, zapůsobilo to na nás, hlavně jsme se seznámili s tím, jak to chodí u soudu a 

především to, jak se nemáme chovat. 

Tereza Prágrová 

 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Exkurze Tábor 

 

Dne 13.6.2013 se 7. a 8. třída společně s panem učitelem Zvonkem a paní učitelkou 

Illeovou vypravili do krásného historického města Tábor. Počasí nám kupodivu přálo, 

cesta proběhla v poklidu a tak jsme již před devátou hodinou klepali na vrata Husitského 

muzea. Zde jsme dostali papír se zajímavými úkoly, které jsme plnili během prohlídky.    

 Samotná prohlídka byla velice poučná,  s názornými ukázkami a poutavým 

výkladem. Po prohlídce jsme se přesunuli do podzemí, kde bylo především chladno, vlhko 

a těsno. Pan učitel Zvonek absolvoval celou cestu přikrčený. Dalším bodem programu byla 

věž, kde jsme se pokochali krásou širokého okolí a poté jsme neplánovaně navštívili ještě 

strašidelné podzemí. Po rozchodu, který většina z nás strávila v cukrárnách nad zmrzlinou, 

jsme se vydali domů. 

Žáci VII., VIII. tř. 

 

Výlet 8. třídy 

 

Nádherné teplé dny 20. a 21.6.2013 strávila 8. třída společně s paní učitelkou 

Illeovou v Bořetíně na farmě u Peterků. Měli jsme bohatý program a bohaté zásoby jídla. 

Kromě stavění stanů, koupání na velice pěkném koupališti a hraní volejbalu (všemi částmi 

těla), jsme ještě jezdili na koni. Všem se nám výlet moc líbil a mrzelo nás, že jsme ho 

nenaplánovali delší. 

Žáci VIII. tř. 
 

Dětský den 

 

7.6. děti z naší školy oslavily Mezinárodní den dětí. Ráno děti dostaly sladké 

občerstvení a pak odešly na hřiště, kde byly připravené různé soutěže a hry se sladkými 

odměnami. Po ukončení sportovních soutěží si děti zatancovaly na diskotéce, kterou 

připravili žáci z devátého ročníku. Byli jsme rádi, že nám po delší době počasí vyšlo 

vstříc. 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

Podvečer na Červené Lhotě 

  

V podvečer 7.6. se žáci 3. a 4. ročníku sešli u školy a společně vyrazili na Červenou 

Lhotu. Byla to krásná podvečerní procházka, protože nám na cestu svítilo slunce. Na 

zámku nás přivítal p. kastelán Horyna s jeho paní. Dvouhodinové vyprávění i praktické 

ukázky o výtvarném umění děti velice zaujaly a hlavně se naučily dívat kolem sebe. Téma 

Svět vzhůru nohama si v závěru exkurze vyzkoušely s temperovými barvami. Své výtvory 

dostaly domů na památku. Děkujeme za příjemný podvečer na zámku. 

Mgr. Z. Anděrová, Mgr. D. Tupá 

 

Školní výlet I., II., III. a IV. třídy  

 

        12.6.2013 se 1. - 4. tř. vydaly na školní výlet do Týna nad Vltavou. Prohlédli jsme si  

místní muzeum s historií Týna, sbírku vltavínů a výstavu filmových kostýmů z pohádky 

Arabela. Po prohlídce muzea jsme přešli do letního otáčivého divadla, kde jsme shlédli 

pohádku Pomněnka, Vzpomněnka a Zapomněnka. Po pohádce jsme zašli do místní 

cukrárny, prohlédli jsme si náměstí a odjeli domů. Vzhledem k uplynulým záplavám jsme 

museli vynechat projížďku parníkem po Vltavě. Počasí se nám vydařilo. 

 

 Dopravní hřiště a hasiči v Jindřichově Hradci 

 

19.6.2013 se žáci 1. stupně účastnili exkurze u profesionálních hasičů v JH. Zde si 

prohlédli techniku, hasičskou výbavu i zázemí. Na dopravním hřišti si pod vedením 

lektorů připomenuli pravidla pro chodce i cyklisty. V praxi si vyzkoušeli jízdu na kole. 

 

                                                                          Mgr. Z. Anděrová, Mgr. D. Tupá 

 

Dne 18.6.2013 jsme se jako žáci 9. ročníku zúčastnili exkurze do tábora Vojna u 

Příbrami. Byl to zajatecký tábor pro německé válečné zajatce, v letech 1949 -1951 tábor 

nucených prací a pak vězení pro politické vězně komunistického režimu z let 1951 – 1961, 

kteří pracovali v nedalekém uranovém dolu. Průvodce nám řekl, k čemu tábor sloužil, jak 

to v něm dříve chodilo, jaká byla jeho kapacita, co bylo jeho účelem, jaké lidi tam zavírali 

a co všechno museli zajatci za jeden den udělat. Z exkurze jsme měli smíšené pocity, 

uvědomili jsme si, jak to bylo v těchto táborech kruté, a že život tam nebyl vůbec 

jednoduchý.                                                                            

                                                                           

                                                      T. Prágrová a A. Březinová 

 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Průměr ZŠ

Průměr I.st.

Průměr II.st.

Celkem žáků

Prospěli s vyznam.

Prospěli 

Neprospěli

Nedostatečné

I.st. II.st. celkem I.st. II.st. celkem

pochvala 18 7 25 16 0 16 41

napomenutí TU 7 4 11 12 0 12 23

důtka TU 2 4 6 3 4 7 13

důtka ŘŠ 0 1 1 0 1 1 2

2 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 3 3 3

Mgr. F. Poslušný

12 26

Chování
I. pololetí II. pololetí

Celkem

36 35

40 40

4 5

1,55 1,57

1,99 2,02

80 80

Prospěch a chování - školní rok 2012-2013

Prospěch I. pololetí II. pololetí

1,71 1,74

 
   

 

  MATEŘSKÁ ŠKOLA OZNAMUJE UZAVŘENÍ 

ŠKOLKY O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH 

V TERMÍNU  

OD 8. ČERVENCE DO 16. SRPNA 2013. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

NABÍDKA NA STRAVOVÁNÍ 

----------------------------------------------- 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů). V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280 nebo Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 

384 384 263. 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2013 

========================================================== 

 

  1. 7.   PO Květáková    Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj 

  2. 7.   ÚT Z mích. luštěnin   Plněná treska, brambor, mrkvový salát 

  3. 7.   ST Drůbková      Vepř. maso na slanině, rýže, čaj                 KNEDLÍK 

  4. 7.   ČT Bramborová   Hrachová kaše, uz. krk., okurka, chléb, čaj 

  5. 7.   PÁ   SVÁTEK 

 

  8. 7.   PO Rajská         Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice, čaj 

  9. 7.   ÚT Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj      

10. 7.   ST Zelná           Špagety po milánsku, sýr, čaj 

11. 7.   ČT Hovězí         Roštěná, rýže, čaj                                      KNEDLÍK   

12. 7.   PÁ Gulášová     Bramborové šišky s mákem, mléko, podmáslí 

 

15. 7.   PO Rybí           Plovdivské maso, těstoviny, čaj 

16. 7.   ÚT Brokolicová    Smaž. vepř. řízek, bramborový salát, čaj 

17. 7.   ST Vločková     Segedínský guláš, knedlík, čaj                

18. 7.   ČT Přidělaná    Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

19. 7.   PÁ S mas. rýží    Květák s vejci, brambor, ok. salát, čaj 

 

22. 7.   PO Česneková    Kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj 

23. 7.   ÚT Hovězí          Hov. maso vařené, koprová om., knedlík, čaj 

24. 7.   ST Hrachová      Vepř. krk. pečená, špenát, bramb. knedlík, čaj 

25. 7.   ČT Kapustová     Vepř. maso na žampionech, rýže, čaj       KNEDLÍK 

26. 7.   PÁ Boršč            Dukátové buchtičky s vanilk. krémem 

 

29. 7.   PO Čočková        Zapečené těstoviny s uz. masem, okurka čaj 

30. 7.   ÚT S kapáním     Vepř.  maso na zelenině, rýže, čaj              KNEDLÍK 

31. 7.   ST Z fazol. lusků   Sekaná pečeně, brambor, okurka, rajče, čaj 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1933 - podíváme se na finance obce z různých 

úhlů 

 

Rozpočet obce na rok 1933 

Důležitou položku hrály daně - o 250% byla 

stanovena přirážka za daň „činžovní“, o 350% za 

daně ostatní. Na schodek v rozpočtu 25.293 Kč byla podána žádost na uhrazení 

k vyrovnávacímu fondu. Školní položka v rozpočtu činila 7.158 Kč. Místní školní rada 

vybírala od žáků měšťanské školy školné 100 Kč ročně. Tuto částku nevybírala od žáků  



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

z Deštné a ze Světců. Výběr peněz byl oprávněný, protože obce Deštná a Světce nesly 

náklady na fungování školy - otop, úklid a opravy, dokonce i různé stavební úpravy. 

Činže 

Obec zvýšila činže v domě čp. 83 takto: v přízemí učiteli Josefu Svobodnému a učiteli 

Josefu Čapkovi z 900 Kč na 1.150 Kč ročně, v 1. poschodí z 1.200 Kč na 1.500 Kč ročně. 

Hřbitov 

Obec upravila hřbitovní poplatky - z hrobky jednoduché bylo ustanoveno vybírat 100 Kč 

na 10 let, z hrobky rodinné 200 Kč na 30 let místo 600 Kč. Zároveň bylo zakoupeno 200 

hřbitovních tabulek o rozměrech 11 x 10 cm po 5,20 Kč. 

Veřejné světlo 

Obec přistoupila na paušál veřejného elektrického osvětlení u Lužického elektrického 

svazu v Táboře a to 85,- Kč za 1 žárovku ročně. Za období duben až říjen platila obec za 

veřejné světlo 376,50 Kč. 

Lom 

Okresu byl propůjčen obecní lom nad Obíckou za náhradu úměrného množství štěrku 

k nalámanému kameni. Tento štěrk se využíval k úpravě ulic ve městě. 

Zvon 

V zastupitelstvu byla 10.6.1933 projednávána žádost pátera Josefa Noska, děkana 

v Deštné, aby obec z obnosu za zrekvírovaný zvon věnovala na pořízení nového zvonu 

4.000 Kč. Nový zvon by stál 12.000 Kč. Po dlouhých jednáních, jejichž výsledkem bylo 

usnesení, ve kterém stálo: “Na zvon se přispěje 6.000,- Kč, ale zvon bude z jedné 

třetiny vlastnictvím obce“. Biskupská konzistoř v Českých Budějovicích neschválila 

smlouvu o vlastnictví nového zvonu. Tímto padla otázka příspěvku obce na zvon. Peníze 

zůstaly uložené u spořitelny v J. Hradci až do roku 1936, kdy původní vklad za zvon i 

s úroky dosáhl částky 7 423,- Kč. Obec tyto peníze později použila na opravu radnice. 

Nový zvon bez příspěvku obce byl posvěcen a zavěšen 2. července 1933.  

Nezaměstnanost 

Od okresního úřadu ze státní stravovací akce přicházely každý měsíc poukázky pro 

nezaměstnané - v lednu 105 poukázek, v únoru 300 poukázek, každá po 10,- Kč. 

V březnu byl příděl uhlí 50 q pro nezaměstnané, obec musela zaplatit 50% ceny za dovoz 

(208,40 Kč). 

Ke konci března bylo v Deštné 20 svobodných a 36 ženatých oprávněných uchazečů o 

podporu ze státní stravovací akce. 

 

Citát nakonec:        Když je občas máme, milí, drazí, 

                                tak nás prachy natotata zkazí. 

                           Když nám občas chybí hmotný statek, 

                                 tak nás zkazí zase nedostatek. 

 

                                                                                     J. Žáček 

                                                                       

 

  Z kroniky vybrala J. Vichrová 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

VÝSTUP NA HORU KARMEL 

 

 Bratři a sestry, 16. července slaví církev 

svatá svátek Panny Marie Karmelské. 

Královna Karmelu je jednou z patronek naší 

deštenské farnosti, protože je jí zasvěcena 

malebná kaplička v Jižné, kde budeme slavit v 

neděli 21. července 2013 slavnou poutní mši 

svatou. 

A my se můžeme ptát: Odkud se vzal 

tento název? — Podle pohoří Karmel, které se 

táhne v Palestině až ke Středozemnímu moři. 

Biblické texty Starého zákona oslavují krásu 

tohoto Karmelu. Na této hoře, zdvihající se na 

břehu Středozemního moře poblíž dnešního 

města Haifa, bránil prorok Eliáš čistotu víry 

vyvoleného národa izraelského. Ano, právě zde 

kdysi dávno uctil prorok Eliáš svého Boha 

Hospodina hlubokou a pevnou vírou. Na 

Eliášovu prosbu byl na hoře Karmel potupen a 

zneuctěn pohanský bůh Baal před očima 

izraelského krále Achaba. Na této posvátné 

hoře viděl Boží muž Eliáš, jak se z moře zdvíhá 

krásný bělostný oblak, který vystupoval vysoko nad horu Karmel. Ten oblak potom vydal 

na  Eliášovu prosbu požehnaný déšť. Podle výkladu církevních Otců je tímto bělostným 

oblakem pro nás Matka Spasitele, Nejblahoslavenější Panna Maria – královna Karmelu. 

 Proto se ve středověku na tuto posvátnou horu Karmel vydali poustevníci, kteří zde 

chtěli sloužit Bohu a Panně Marii. Mezi tyto poustevníky patřil i proslulý rytíř Bertold, 

který zde učinil slib: Pokud vyvázne ze zajetí mohamedánských Saracénů, zasvětí celý 

svůj život poustevnictví jako Rytíř Matky Boží. A Bertold svůj slib dodržel. Poblíž jes-

kyně proroka Eliáše si vyhlédl svou jeskyni, a tam se usadil a oddal se životu modlitby a 

rozjímání. Brzy se k němu přidružili i jiní poustevníci, a tak vznikla družina karmelských 

poustevníků. Bratři této mariánské družiny si za svůj cíl vytýčili mimořádnou úctu k 

Rodičce Boží Panně Marii. Prostředky k  tomuto cíli jim byla krajní chudoba, přísná 

kázeň, posty, mlčení a ruční práce. 

 Jelikož však stále sílily útoky Saracénů, museli se rozejít. Odešli do Anglie a 

Francie. Panna Maria tyto bratry neopustila. Připravila pro ně generálního představeného, 

kterého si ona sama formovala. Tímto výjimečným mužem byl jistý Šimon Stock, který 

jako dvanáctiletý chlapec opustil otcovský dům a za svůj příbytek si vybral dutinu v kmeni 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

rozložitého stromu v pusté krajině. Zde žil plných 30 let v přísném pokání a v neustálých 

modlitbách k Matce Boží. Neustále rozjímal o hlubokém tajemství Ježíše a jeho Matky 

Marie. A právě Šimona si Panna Maria vyvolila, aby úctu, kterou jí vzdával po třicet let 

svého života, rozšířil do celého světa. A  tak mu zjevila, že do toho kraje přišla družina 

karmelských poustevníků. Dostal od Panny Marie pokyn, aby šel k nim a stal se jedním z 

nich. A nakonec se stal jejich generálním představeným. On, který vyrostl v kmeni stromu, 

se stal skutečným kmenem karmelitánského řádu.  

 Jednoho dne se Šimonovi Stockovi opět zjevila Panna Maria a podávala mu zvláštní 

roucho, takzvaný škapulíř, se slovy: „Vezmi toto roucho. Je to znamení spásy, záruka 

pokoje a věčného závazku. Kdo v tomto rouchu zemře, nikdy neokusí plameny pekelné!“ 

A od té chvíle neměl Šimon větší touhu, než šířit tento svatý škapulíř Panny Marie. A tak 

vznikla větev karmelitánského řádu – dnes bychom řekli „třetí řád“ – pod názvem 

„Bratrstvo Panny Marie Karmelské“. Do tohoto bratrstva mohou vstoupit všichni bez 

rozdílu stavu, vzdělání a věku. 

 Papež svatý Pius X. povolil, aby členové tohoto bratrstva namísto škapulíře z látky 

nosili posvátný medailónek. Na jedné straně tohoto medailónku je obraz Božského Srdce 

Páně, na druhé straně je obraz Panny Marie Bohorodičky, jak podává svatý škapulíř. 

 A my se nyní ptáme: co toto všechno znamená pro nás – křesťany na počátku třetího 

tisíciletí? Je to jen hezká a zbožná legenda nebo pohádka? Anebo to má nějaký význam 

pro náš duchovní život? Především si musíme uvědomit, že svatý škapulíř nebo posvátný 

medailónek nemá nic společného se všelijakými talismany nebo amulety. To nemá nic 

společného s magií a kouzelnictvím. Nošení škapulíře či medailónku především znamená 

výzvu, abychom i my vystoupili na horu Karmel – na vysokou horu dokonalosti, a touto 

horou je sám Kristus Pán. 

 Matka Boží Panna Maria se nám nabízí jako průvodkyně při tomto výstupu na horu 

Karmel. Ona sama nás povede, abychom na cestě následování Krista Pána nikdy 

nezabloudili anebo se nezřítili do propasti falešné dokonalosti: nikoho jsem nezabil, nic 

jsem neukradl, o nikoho se nestarám – a tak jsem už dokonalý člověk! Mějme na mysli, že 

náš Pán bude od každého z nás požadovat výtěžek z hřiven a darů, které nám dal. Vždyť 

přece Kristus Pán jasně říká: „Cokoliv jste neučinili jednomu z  těchto mých nejmenších 

bratří, ani MNĚ jste neučinili!“ A tady si každý z nás položme ruku na srdce – ty, já, on, 

každý z nás: Učinil jsem pro své bližní OPRAVDU VŠECHNO, co ode mne očekával 

Pán Ježíš? Kolik dobroty, vlídnosti a lásky ještě lidem kolem sebe dlužím? 

 A toto je naše hora Karmel. Toto je ta hora – Kristus Pán, který na každého z nás 

čeká v našich bližních – v našich bratřích a sestrách v Kristu. A vystoupit na horu Karmel, 

vystoupit ke Kristu Pánu, který se nachází v člověku trpícím, opuštěném, bez domova, 

hladovém, žíznivém a jinak strádajícím – to opravdu není lehké. Ale na této nelehké cestě 

máme velikou pomocnici. Čeká na nás Matka Kristova. Ano, Panna Maria každému z nás 

nabízí pomoc. Využijme této nabídky a utíkejme se pod ochranný mateřský plášť Panny 

Marie. Buďme vždy Panně Marii věrní. Buďme skutečnými mariánskými ctiteli – buďme 

lidmi, kteří se nezaleknou nejvyšší dokonalosti. Buďme lidmi, kteří chtějí spolu s Pannou 

Marií milovat Boha a své bližní bez hranic. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Všechno je možné tomu, kdo se 

bezvýhradně svěřil pod ochranu Nejblahoslavenější Panny a Matky Boží Marie. Když 

Matka Boží dokázala přivést Boha z nebe na zem, když dokázala pomoci Nejsvětějšímu 

Synu Božímu, jak by mohla zklamat nás – jeho bratry a sestry! A proto se zcela 

odevzdejme Panně Marii a spolu s ní vystupme na horu Karmel k jejímu Synu a našemu 

Pánu Ježíši Kristu, abychom – až se naplní náš čas – od  něho přijali život věčný. Svatá 

Maria, Královno Karmelu, oroduj za nás!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ČERVENCI V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa  03.07.2013 v 17 h – svátek sv. Tomáše, apoštola 

- Pátek   05.07.2013 v 17 h – SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE, 

slovanských věrozvěstů, patronů Evropy, hlavních patronů Moravy 

- Neděle  07.07.2013 v 11 h – 14. neděle v mezidobí 

- Středa  10.07.2013 v 17 h – středa 14. týdne v mezidobí 

- Pátek   12.07.2013 v 17 h – pátek 14. týdne v mezidobí  

- Neděle  14.07.2013 v 11 h – 15. neděle v mezidobí 

- Středa  17.07.2013 v 17 h – památka bl. Česlava a sv. Hyacinta, kněží 

- Pátek   19.07.2013 v 17 h – pátek 15. týdne v mezidobí 

- Neděle  21.07.2013 v 11 h – 16. neděle v mezidobí 

- Středa  24.07.2013 v 17 h – středa 16. týdne v mezidobí 

- Pátek   26.07.2013 v 17 h – památka sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie 

- Neděle  28.07.2013 v 11 h – 17. neděle v mezidobí 

- Středa  31.07.2013 v 17 h – památka sv. Ignáce z Loyoly, kněze 

- Pátek   02.08.2013 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie 

k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle  04.08.2013 v 11 h – 18. neděle v mezidobí 

 

 

BOHOSLUŽBY V ČERVENCI NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Pondělí  08.07.2013 v 14 h – PRIMIČNÍ MŠE SVATÁ (hlavním celebrantem 

bude novokněz P. Filip Štěpán Boháč OP, který v závěru mše svaté udělí všem 

přítomným novokněžské požehnání) 

- Neděle  04.08.2013 v 16 h – 18. neděle v mezidobí 

 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ČERVENCI VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle  21.07.2013 v 14 h – Jižná (Panna Maria Karmelská) 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

PRÁZDNINOVÝ PROGRAM A-MAMA 2013 

 

POZVÁNÍ 

Příznivci tvoření (nemusíte být členy A-MAMA), maminky s dětmi, babičky, tetičky, …, 

přijďte si s námi vytvořit „savované“ tričko. 

 

Prosím, kdo jste ještě nezaplatili členský příspěvek na 

rok 2013, aby jste to co nejdříve napravili. 

Příspěvek je ve výši 100Kč. 

 

ČERVENEC - TVOŘENÍČKO  - tento měsíc se bude konat 18.7.čtvrtek od 16 hodin 

Pod lípami, za každého počasí (když bude pršet schováme se na pódium). Je potřeba, 

abychom byli venku, kvůli zápachu Sava.  

 

18.7.2013      SAVOVÁNÍ TRIČEK 

S sebou: tričko, šátky, mikinu tmavší barvy (je na vás, co budete chtít savovat), noviny, 

igelitovou tašku a pokud někdo máte doma rozprašovač. 

Zajištěno: Savo Perex, barvy na textil – na domalování 

KAŽDÝ SI DONESEME SVOJÍ ŠABLONU/Y, ABY BYLA TRIČKA 

ORIGINÁLNÍ!!!  

Nejlépe je, připravit si šablonu na lepící fólii a ta se pak přilepí na tričko (lépe drží). Kdo jí 

nemá, jako já, připravíme si šablony na nějaký tvrdší papír. Šablon je na internetu 

nepřeberné množství. 

 

Hotová trička a šablony 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

SRPEN - TVOŘENÍČKO – tento měsíc budeme tvořit u p. Hulíkové v Děbolíně  

Program:   

 22.8. v 13:30 hod se sejdeme v Děbolíně 

 každý, kdo zaplatil členský příspěvek na rok 2013 dostane (na místě) pro své dítě 

kapesné 100 Kč od A-MAMA, aby si mohl cokoliv vytvořit …  

 více informací: http://www.penzionkeramika.cz/prazdninova-dilna.html 

Na červnovém Tvořeníčku jsme společně s dětmi vytvořily papírové motýlky, žabky, ale i 

kolíčkové rybičky, žabičky a dárečky s překvapením. Nezapomněly jsme ani na tatínky, 

kteří oslavili svůj svátek 16.6. a my jim vytvořily srdíčka. 

  

 

http://www.penzionkeramika.cz/prazdninova-dilna.html


- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Děti byly nadšené, když jsme jim zapůjčily pastelky na obličej a řádně toho využily.  

Jak se vám líbí jejich „malování“?  

 

Zleva Honzík Jílek, Vítek Jílek, Jindřiška Jílková, Nelinka Hynková, Anička Staňková, 

Anička Šlajchrtová. Na fotce chybí Anetka a Barunka Šaškovy. 

Všem přeji pohodové prázdniny, Martina Jílková. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ČERVEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA KHL 

 

      Když se ohlédneme o měsíc nazpět, zjistíme, že nastalá 

rozpačitost z turistické sezony nedoléhá pouze na památkové 

objekty, jako jsou hrady a zámky, ale také na drobná muzea 

typu Leteckého a Provaznického v Deštné. Lze se sice bránit 

tím, že nedávno byly zničující povodně, pak zase nastaly 

tropy, a tak lidé měli jiné starosti, než cestovat po muzeích. Já 

osobně si však myslím, že propad je dán mimo jiné tíživou ekonomickou situací, která 

v současné době doléhá na řadu českých rodin. A tak naše Letecké muzeum v Deštné 

navštěvují především jednotlivci, občas menší skupinky turistů, pouze ojediněle pak 

autobusové zájezdy. Přesto si s kolegy z Klubu historie letectví Jindřichův Hradec 

myslíme, že máme návštěvníkům těchto aviatických expozic co zajímavého nabídnout.    

V celé expozici je umístěno od ledna 2013 množství novinek. Aktuálně od poloviny 

června jsou to panely a exponáty přibližující letce z Jindřichohradecka na bojištích 

II. světové války. Řada zde vystavených fotografií a dokumentů patří k málo 

známým či dokonce unikátním. Také proto s kolegy stále doufáme, že si k nám 

turisté a zájemci o historii letectví cestu přezevše najdou. Tomu snad napomůže také 

vyvěšení plakátů a propagačních materiálů obou deštenských muzeí po všech 

kempech na Jindřichohradecku a jeho nejbližším okolí. Stejně tak věříme v reklamu 

promítanou na velkoplošné obrazovce jindřichohradeckého Masarykova náměstí, o 

což se postaralo vedení města Deštná. Teď nezbývá než čekat, jaké všechny tyto 

snahy a aktivity přinesou výsledek. A to se uvidí již na konci příštího měsíce.  

     Protože jsme byli s kolegy z Klubu zvyklí jezdit alespoň jedenkrát ročně na menší či 

vetší dokumentační expedice po Evropě, nedalo nám to a vydali jsme se 28. června 2013 

ve 4 hodiny ráno na krátkou třídenní cestu do Německa a Polska. Naší expedičku jsme 

v podtextu pracovně nazvali: „PO STOPÁCH VELKÉHO ÚTĚKU SPOJENECKÝCH 

LETCŮ ZE SAGANU“. 

     V roce 2001 jsme během „Expedice Przemyšl“ navštívili u polského městečka Žagań 

(česky Sagan) v Horním Slezsku místo bývalého německého zajateckého tábora pro 

spojenecké letce Stalag Luft III, kde se koncem března 1944 odehrál tzv. Velký útěk. 

Právě do Saganu jsme se vraceli s odstupem dvanácti let podruhé. Němci zde s výstavbou 

tábora začali krátce po zahájení II. světové války na podzim 1939. Byl označen jako 

Mannschaft-Stammlager VIII C. Jednou z částí tohoto rozsáhlého komplexu byl zajatecký 

tábor určený pro sestřelené spojenecké letce Stalag Luft III, který vznikal od jara 1942.  

     Během II. světové války bylo v německých zajateckých táborech internováno celkem 

51 československých letců. Mnozí z nich se pokusili o útěk a návrat ke svým vojenským 

jednotkám. Velký útěk byl naplánován na březen 1944. Na přípravách akce se aktivně 

podílelo více než 600 zajatých letců. V čele stál štáb „Výboru X“, jehož hlavním 

„mozkem“ byl jihoafrický major Roger Bushell, třicetiletý stíhací pilot RAF. Díky utajení 

a zručnosti jednotlivých zainteresovaných osob dokázali vyrobit nejen civilní šaty, ale také 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

dokonalé kopie map, cestovních pasů a dokumentů, včetně nezbytných fotografií a 

úředních razítek. Nejpočetnější skupina hloubila dlouhé měsíce v neuvěřitelně těžkých 

podmínkách tři podzemní „lezecké“ tunely s krycími názvy: Tom, Dick a Harry. Tom byl 

Němci časem objeven a zničen, Dicka přestali z bezpečnostních důvodů hloubit sami letci. 

Všechny své síly upnuli k dokončení Harryho. Vedl z baráku č. 104 v hloubce 8,5 metrů 

k severním drátům zajateckého tábora. Vstup do něj byl pod funkčními kamny ve světnici 

č. 23 a měřil přibližně 105 metrů! Pod tlakem strachu z prozrazení byly závěrečné práce 

urychleny. Výlezový otvor byl nedopatřením vyražen o 3 metry blíže oproti původnímu 

plánu. Nacházel se mimo les a ke všemu asi 12 metrů od jedné ze strážných věží. I přes 

toto zjištění vydal štáb „Výboru X“ povel k zahájení akce.  

     Útěk byl zahájen po 22.00 v noci z pátku na sobotu 24. na 25. března 1944. Aktéři byli 

organizováni ve skupinách po dvou až třech. Oproti plánu se podařilo opustit tábor pouze 

76 letcům. Prvních 40 z nich bylo vybaveno dokonalými obleky, mapami, úředními 

propustkami i penězi, aby mohli případně využít železniční dopravy. Přesto většina z nich 

zvolila únik pěšky. Mezi prvními byla dvojice Arnošt Valenta a Johnny Marshall, posléze 

je následoval Čech Bedřich Dvořák s Desmondem Plunkettem a Ivo Tonder s Johnem 

Stowerem. Kolem páté hodiny ranní byl během svítání útěk prozrazen. Začal hon na 

uprchlíky. Mnozí zvolili cestu do Protektorátu Čechy a Morava. Zde byl 30. března zajat I. 

Tonder se svým společníkem ve vlaku mezi Libercem a Hrádkem nad Nisou. Na 

vlakovém nádraží v Klatovech byl 8. dubna dopaden B. Dvořák se svým kolegou. 

Uniknout do Anglie se z celkem 76 letců podařilo pouze 3 osobám.  

     Asi 26 hodin po prozrazení útěku byl o celé záležitosti spraven Hitler. Do operace proti 

prchajícím zajatcům bylo zapojeno 70 tisíc osob uniformovaných složek. Byl vypracován 

rozkaz „Befehl Sagan“ (Rozkaz Sagan), dle kterého bylo rozhodnuto o zastřelení náhodně 

vybraných padesáti z útěkářů. Valenta se svým společníkem byli zajati 20 km jižně od 

Saganu, přibývalo i dalších letců. Dne 31. března 1944 gestapáci z vězení odvezli 10 

aviatiků: 5 Angličanů, 3 Kanaďany, 1 Poláka a 1 Čecha, a to rozkazem: návrat nežádoucí! 

Skupina byla zastřelena na křižovatce silnice ze Zhořelce do Saganu a dálnice Berlín - 

Vratislav. Jejich těla poté byla odvezena do krematoria, urny s ostatky označeny jménem 

města Liegnitz. Hroby zavražděných letců se nachází na vojenském hřbitově v polské 

Poznani. Čest jejich památce!   

     Více informací o Velkém útěku se dozvíte v 

Leteckém muzeu v Deštné, více o našem 

Klubu pak na webových stránkách: www.khl-

jhradec.cz.   

 

Vladislav Burian 

 

 

 

 

Foto: Pomníčky u místa bývalého výlezu 

z tunelu Harry (Sagan, 29. 6. 2013).  

http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/


- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

EVROPSKÉ OZVĚNY JANA ZEDNÍKA 

 

Evropským parlamentem opět hýbalo téma Benešových dekretů. Poslanci 

Evropského parlamentu se postavili proti přijetí tzv. Klausovy výjimky, která dle 

bývalého prezidenta měla ochránit české občany a podniky před otevíráním 

sudetoněmeckých majetkových nároků. Někteří němečtí či rakouští europoslanci dokonce 

hovořili o milionech mrtvých při hrůzách, které podle nich československé obyvatelstvo 

páchalo na německy hovořícím obyvatelstvu při odsunu. Klausova výjimka však také 

měla zabránit pronikání bruselské byrokracie do českého sociálního a pracovního 

práva. Zda bude Klausova výjimka definitivně pohřbena, rozhodne až Evropská komise. 

Europoslanci k tématu vyjadřují pouze doporučující stanovisko. 

 

Evropský parlament doporučuje, aby v červnu tohoto roku začala přístupová 

jednání mezi EU a bývalou Jugoslávkou republikou Makedonií. Naopak europoslanci 

nedoporučují zahájit rozhovory s Bosnou a Hercegovinou, která podle nich zatím 

nesplňuje nutné podmínky ke vstupu do Unie. 

 

Německo se rozhodlo pomoci mladým nezaměstnaným Španělům. Byla podepsána 

smlouva, že do čtyř let Německo přijme pět tisíc mladých nezaměstnaných Španělů 

na práci či školení.  

 

Čína je druhým největším obchodním partnerem Evropské unie. Z Číny bylo 

v roce 2012 dovezeno zboží v hodnotě 290 mld. euro a naopak z Evropské unie do Číny 

putovalo zboží v hodnotě 144 mld. euro.  

 

Evropský parlament chce odebrat licence těm bankovním domům, které svými 

produkty umožňují daňové úniky firem i jednotlivců. 

 

Lahve s olivovým olejem v restauracích zůstanou a olej v nich se bude moci i 

nadále vyměňovat. Evropská komise původně plánovala výměnné olivové láhve 

v restauracích zakázat, avšak zvedla se velká vlna i politických protestů, a tak evropský 

občan nebude o láhve s olivovým olejem v restauracích ochuzen. 

 

 

 

 

Ing. JAN ZEDNÍK, 26 let, Akreditovaný parlamentní asistent 

v Evropském parlamentu a ekonomický poradce místopředsedy 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR JUDr. Jiřího Pospíšila (bývalého 

ministra spravedlnosti) 

 

 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Exkurze do jaderných zařízení ve Švýcarsku 

 

Ve dnech 2. až 5.6.2013 pořádala Správa úložišť radioaktivních odpadů (SÚRAO) 

pro zástupce lokalit vytypovaných pro výstavbu hlubinného úložiště radioaktivních 

odpadů exkurzi do jaderných zařízení ve Švýcarsku. Jako zástupci Deštné se zúčastnili 

Petr Janota a Antonín Stára. Na programu byly návštěvy jaderné elektrárny Beznau, 

centrálního meziskladu radioaktivních odpadů Zwilag a podzemní výzkumné laboratoře 

Grimsel (www.grimsel.com). Součástí programu bylo též setkání s místními stakeholdery 

(odborníci i laici zabývající se problematikou související s vyhledáváním lokality pro 

hlubinné úložiště) z lokality Zwilag. 

Při pohledu na areál jaderné elektrárny Beznau upoutá kromě umístění elektrárny na 

ostrově v řece Aaře absence typických chladících věží. Ke chlazení zde slouží voda 

čerpaná přímo z řeky, do které se také po použití vrací. Po absolvování povinných kontrol 

(stejného rozsahu jako ve všech jaderných zařízeních, tedy i u nás) jsme měli možnost 

nahlédnout do všech částí elektrárny, kromě reaktorového sálu, který je kontrolovaným 

pásmem. Mě osobně nejvíce zaujala ta skutečnost, že všechna zde používaná zařízení jsou 

z domácích zdrojů, tedy vyrobena ve Švýcarsku. Jedinou dovezenou věcí, kterou jsem 

objevil, byla bezpečnostní přilba, která byla vyrobena v Německu.  

  
Areál centrálního meziskladu Zwilag leží 

nedaleko elektrárny Beznau na břehu řeky Aary. 

Provoz je v podstatě totožný s podobnými 

zařízeními u nás, které jsme již měli možnost 

navštívit (úložiště a mezisklad v JE Dukovany a 

úložiště Richard v Litoměřicích). Vysoce 

radioaktivní odpad je zde skladován ve 

speciálních kontejnerech, nízko a středněaktivní 

je dále zpracováván. 

 
Setkání s místními stakeholdery 

z lokality Zwilag proběhlo v obci Boettstein. 

Jednání se zúčastnila zástupkyně státu, 

předseda pracovní skupiny a zástupci 

místních samospráv a sdružení. Jednalo se 

německo – česky, překládala místní 

obyvatelka, rodilá Češka paní Ludmila 

Krulich, žijící zde od r. 1969. Švýcarsko je 

momentálně v podobné situaci jako Česká 

republika, tj. probíhají první průzkumy 

vytypovaných lokalit. Po jednání probíhala  

http://www.grimsel.com/


- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

neformální diskuze, při níž jsem se místních obyvatel ptal, zda se jich nějak 

dotýkaly probíhající průzkumné práce. Přímo odpověděli, že je ani nezaregistrovali. Dále 

uvedla, že neví, jak probíhá vyhledávání lokalit v ČR, ale konkrétně v jejich lokalitě se  

lidé sešli, pozvali si odborníky, kteří jim vysvětlili celý proces, dohodli se na 

podmínkách, za kterých jsou ochotni budoucí umístění zařízení hlubinného úložiště 

akceptovat a zvolili své zástupce do pracovní skupiny. Samozřejmě jako všude jinde jsou i 

zde rozdílné názory. Ve Švýcarsku je však jiný systém rozhodování - zde mají rozhodující 

a poslední slovo lidé v referendu. Pro vedení smysluplného dialogu je potřeba jasně a 

srozumitelně definovat podmínky, za kterých jsou obyvatelé ochotni akceptovat umístění 

hlubinného úložiště. 

Posledním navštíveným objektem byla podzemní výzkumná laboratoř Grimsel, kde 

jsou simulovány podmínky hlubinného úložiště a testovány technologie pro ukládání 

radioaktivních odpadů do žulových masivů. Laboratoř je umístěna v nadmořské výšce 

1730 metrů v žulových formacích 

Aarského masivu v hloubce okolo 450 m 

pod horou Julichstok. Podzemní systém 

tunelů má délku asi 1 km a poskytuje 

ideální podmínky pro provádění 

výzkumných projektů. Tyto projekty zde 

vedou vědecké týmy z mnoha států. Česká 

republika je zastoupena dvěma projekty, 

na nichž se podílí SÚRAO, ÚJV 

Řež, ČVUT Praha a Technická univerzita 

Liberec. 

Po zkušenostech získaných na této 

exkurzi a na mezinárodním semináři OECD, kterého jsem se zúčastnil v loňském roce, si 

myslím, že pokud naše společnost využívá jadernou energii ke svému prospěchu, musí se 

také odpovědně postarat o odpad touto činností vzniklý. V současné době se jako 

nejbezpečnější a zároveň finančně únosné jeví jeho uložení do hlubinného úložiště. Toto 

úložiště musí splňovat přísná bezpečnostní kritéria, jejichž základem je stabilní 

nepropustné horninové prostředí. Mimo jiné i proto byla jako vhodná vytypována i lokalita 

Klenovského masivu. Je možné, že díky tzv. Lodhéřovskému zlomu, který probíhá napříč 

tímto masivem, bude naše lokalita jako nevhodná vyloučena, ale to se bez bližšího 

prozkoumání nedozvíme. Také je možné, že se během příprav budování hlubinného 

úložiště podaří vyvinout technologii přepracování radioaktivních odpadů a úložiště nebude 

potřeba. To však ukáže až běh věcí příštích.  

Podle mého názoru je v této situaci potřeba využít všech možností, které dnes 

v procesu vyhledávání vhodné lokality máme spíše ku prospěchu a rozvoji našeho regionu, 

využívat všech dostupných informací ke srovnání kladů i záporů, aktivně se účastnit 

celého procesu, nikoli jen čekat jak celý proces dopadne. Pak už bude pozdě říkat 

,,rozhodlo se o nás bez nás“. 

                                                                                                                   (Jan) 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

   

 V jubilejním 20. pokračování seriálu o spolcích, které v současné době fungují 

v Deštné, si představíme další oddíl TJ Sokola Deštná 

 

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 

 

 Nejdříve jsem si vzal do ruky brožuru „100 let 

organizované tělovýchovy v Deštné“ a zjistil jsem, 

že historie gymnastiky v Deštné je stejně dlouhá 

jako historie samotného Sokola Deštná. Museli 

bychom jít tedy až někam do let 1907 – 1910. 

Činnost byla v minulosti naplňována zejména 

nácvikem kolektivních skladeb na sokolské slety, 

později na spartakiádu. Zatímco jmen cvičenek se za 

ta léta objevila velká spousta, tak jako cvičitelka 

figuruje od roku 1952 neuvěřitelných 61 let Růžena 

Fialová, roz. Matoušková. Jelikož byla od mala 

sportovně nadaná a sport milovala (a miluje), tak 

její jméno najdeme též u dalších sportů (např. u 

stolního tenisu a to i jako vítězka krajského 

přeboru v roce 1954) a též mezi funkcionáři (od 

roku 1960 dlouhá léta jako náčelnice Sokola 

Deštná). Chci se však zabývat její činností 

v oddíle gymnastiky. 

 Růžena ještě nechodila ani do školy, když 

viděla fotografie svého strýce, aktivního Sokola. 

Zaujalo ji jednak neobvyklé oblečení, ale 

zejména různé gymnastické pozice, prováděné 

vždy s úsměvem. Když chodila do školy, tak 

hodiny tělocviku patřily k jejím nejoblíbenějším 

a cvičila i doma. Trám ve stodole, i když byl 

nebezpečně vysoko, jí posloužil jako 

kladina. Gymnastiku jako takovou cvičila 

ale až na Střední pedagogické škole 

v Jindřichově Hradci o hodinách tělesné 

výchovy. Zde se již účastnila i prvních 

závodů. V té době jí bavily i volejbal, 

košíková, atletika, stolní tenis.  

 

 Nejvíce ji však zaujala gymnastika 

spojovaná v té době se 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

sokolskými ideály. Líbila se jí myšlenka rozvoje tělesných schopností, odvahy a 

spravedlnosti a heslo: „Ve zdravém těle zdravý duch“. Růženě nebylo ještě ani 20 let, 

když začala cvičit i děti. Již v 19 letech absolvovala cvičitelské zkoušky a později ještě 

další školení. Po samostudiu složila i zkoušky pro rozhodčí. Jejím velkým vzorem vždy 

byla a je Věra Čáslavská. Sama však se svými cvičenci dosáhla již také mnoha úspěchů, 

takže za svoji činnost byla v roce 2004 vyznamenána zlatou medailí Dr. M. Tyrše. 

Činnost oddílu do roku 2007 vč. všech 

úspěšných cvičenek je podrobně zadokumentována 

v již zmíněné brožuře. Dále musíme prolistovat 

Zpravodaje a je skutečně zajímavé číst ta jména dívek, 

která v letech 2007 – 2009 úspěšně reprezentovala 

Deštnou v okrese či kraji a předstihla i cvičenky 

z Českých Budějovic – Katka Aujezdecká, Natálie 

Jedličková, Bára Kučerová (ta se účastnila i 

mistrovství republiky), Katka Randlová, Eliška 

Nováková, Katka Štiplová atd. atd. Děvčata od té 

doby trochu povyrostla, ale postava, vypracovaná 

sportem, jim zůstala. Bohužel krajské přebory (snad 

kvůli nedostatku financí) skončily v roce 2009, takže 

další generace nadaných dívek měří své síly a dovednosti v posledních letech jen mezi 

sebou nebo tradičně se soupeřkami z Nové Bystřice. 

 Do gymnastického oddílu v posledních letech chodí neustále průměrně 20 dětí, 

přesněji řečeno děvčat, která cvičí pravidelně každou středu a dva měsíce před závody 2x 

– 3x týdně. Věkové rozmezí je skutečně široké, od předškoláků až po patnáctileté. 

Základní nářadí jsou u menších dívek lavička a bedna, u starších kladinka, koza nebo kůň, 

u všech doplněno hrazdou a prostným cvičením (většinou přemety). Vždy se jedná o 

čtyřboj. Cvičení je odstupňováno podle věku, každá kategorie má jinou náplň a jinou 

obtížnost vždy s nějakými povinnými prvky. Splnění povinných prvků je obodováno a 

vlastní provedení přináší či ubírá další body až do deseti možných v každé disciplíně. 

 Přestože bude paní Fialové příští rok 

již 80 let a v současné době se potýká s 

pohybovými problémy, takže nemůže svým 

cvičenkám vše předvést tak, jak by si sama 

přála, věnuje se svému oblíbenému sportu 

stále. Naštěstí jako cvičitelka není sama, ale 

vypomáhají i Jana Staňková (jako Vorlová 

sama žákovská přebornice okresu), Jana 

Michálková, Lenka Jedličková a Lenky 

Bobákové st. a ml. Jejich pomoc je důležitá 

nejen při trénincích, ale i při závodech, kdy 

paní Fialová bývá nominována jako rozhodčí. 

 Za ta dlouhá léta se nestal nikomu z cvičenců žádný vážný úraz, což také svědčí o 

dobrém pedagogickém přístupu paní Fialové. Jak sama uvádí, úspěch a 1. místo, to je 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

hezké, ale důležitější je samotná chuť do pohybu a osvojení si dobrého držení těla, protože 

ty méně zdatné děti potřebují cvičení nejvíce. Snaží se děti vychovávat i k poctivosti a 

slušnému chování. Je jen škoda, že v 15 letech se děvčata rozprchnou do „světa“ a také 

nářadí pro další kategorie už nemáme vyhovující, takže leckdy nadějná kariéra zde končí. 

 Popřejme paní Fialové hodně zdraví do dalších let a také doplnění nějakého toho 

chybějícího nářadí – chybí můstek, pružný koberec, vyšší kladina. 

 

Z materiálů a vyprávění paní Růženy Fialové sepsal Antonín Stára. Foto Pavla Píglová. 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z knihovny 

Jak už mnozí čtenáři a návštěvníci knihovny zjistili, byla knihovna 

poslední dva týdny v červnu uzavřena. Důvodem byla aktualizace 

knihovního fondu, kterou provedly pracovnice Knihovny 

v Jindřichově Hradci. 

 

Červencová výročí 

 

6.7.1907 se narodil Jaroslav Foglar, český 

spisovatel,  autor 25  vydaných knih pro mládež. 

Myslím, že je nemusíme ani jmenovat, např. Hoši 

od Bobří řeky, Chata v Jezerní kotlině aj. V 70. - 80. 

letech nesměly jeho knihy vycházet a pamatuji si, že 

ze dne na den zmizely i z knihovny. Po roce 1989 se 

naopak Foglar zařadil mezi nejvydávanější autory. 

V roce 1991 vydal své paměti pod názvem Život 

v poklusu. 

 

 

10.7.1913 umírá Mikoláš Aleš, opravdu národní malíř. Vrcholem a 

zároveň mezníkem v jeho díle je cyklus Vlast, který vypracoval spolu 

s F. Ženíškem pro Národní divadlo. Cyklus znamenal naplnění 

Alšových snů, ale zároveň i zklamání, neboť porota nedovolila, aby se 

podílel na realizaci díla. Později se zabýval hlavně ilustrováním knih a 

časopisů. 

 

 

 

 

11.7.1933 se narodila Olga Havlová, zakladatelka Výboru Dobré vůle 

Olgy Havlové a první žena Václava Havla. 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

29.7.1917 se narodil Josef Kainar, básník a autor řady textů 

tanečních, zejména bluesových, později beatových písní. Možná o 

něm není ale známo, že skládal i hudbu. 

 

Protože dnes vynecháme perličky z knihovny, dovolím si ocitovat 

jednu krásnou Kainarovu básničku ze sbírky Nevídáno neslýcháno:    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění: 

O prázdninách bude knihovna otevřena pouze každý čtvrtek v obvyklou 

dobu od 13,00  do 18,30 hod. 
 

Přejeme všem čtenářům i nečtenářům krásné a pohodové prázdninové měsíce a 

nezapomeňte si s sebou na prázdniny a dovolenou přibalit nějakou knihu. 

                                                                                                                       LiSt 

 

DEŠTENSKÁ ŘEMESLA  

 

Hrnčířství 

 

je řemeslo trvající od dávnověkého člověka neolitické doby, 

po současnost. Převratnou novinku v něm způsobili Keltové 

zavedením hrnčířského kruhu. O co by naše znalosti historie 

byly chudší, nebýt nálezů tisíců hliněných vypálených 

destiček s klínovým písmem Sumerů a Babyloňanů. Staří 

křesťanští hrnčíři se dovolávali božího stvoření člověka 

z hlíny a na svých znacích užívali obraz Adama a Evy. 

 Také u nás odedávna pracovali lidé s hlínou, třeba při 

stavbě primitivních chat, či pozdějších domů. Připomenu, 

Ptal se včera pána pán. 

Kudy tudy do Hajan? 

To se dáte podle plotu, 

od Klímadel po Dřímotu, 

z Dřímoty dál na Zívánky, 

ze Zívánek na Hajánky, 

z Hajánek do Polospaní 

a tam dále na stráni, 

to už budou Hajany. 

Děkuji Vám pane moc. 

Nashledanou 

Dobrou noc 
 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

jak při „šacování“, tj. ohodnocení domů při koupi nebo prodeji, deštenský písař krásně 

psal staročeštinou: „… vše, co hlínou přimazáno a hřebíkem jest.“ 

 Hrnčířské řemeslo se podle praxe rozvětvilo na lepiče, pecaře, kamnáře, cihláře. 

Cínové či porcelánové zboží bylo drahé, proto hliněné nádobí šlo na odbyt. Deštenští 

řemeslníci pracující s hlínou, nacházeli vhodnou surovinu jílových sedimentů třeba ve 

svažitých polích od Sněžníku, v polní trati zvané Hlinovka. Vhodná hlína je v terénu od 

Drunčí k Rosičce, kde dlouho vyráběly zboží dvě cihelny. Jílovitá zemina se našla kolem 

potoka v Struhách a u hradecké silnice, kde ve 20. letech minulého století pracovala 

Novákova cihelna. Jižně, kousek od ní, v dalším hliništi u lesa Obícka, si mnoho 

deštenských kdysi „uplácalo“ nepálené cihly ke stavbě domků. Jako pojivo byly za 

starodávna užívány štětiny vepřů /odtud cihly „vepřovice“/, později do hlíny míchány 

plevy, nebo řezanka ze slámy. 

 Z dochovaných starých zápisů známe některé hrnčířské rody i jednotlivce. V části 

Nedbalov pracoval v čp. 189 delší dobu rod hrnčířů, zmiňovaný už roku 1581. Až 

donedávna se zde říkalo „U hrnčířů“. V nedalekém sousedství čp. 183, žili další hrnčíři 

Pospíšilové, v čp. 190 hrnčíř František Musil, v domě čp. 188 opět hrnčíř Vojtěch Vaněk. 

V průběhu 19. století byly v Deštné hrnčířské dílny například v čp. 84 Václav Laubský, 

v čp. 85 Matěj Brožíček, hrnčíř přišlý z Humpolce. František Trešr vyráběl hrnce ve 

Voleském mlýně čp. 200. Již dříve (r. 1734) se stal slavným deštenský hrnčíř Jan Hájek 

z Deštné. Po vyučení pracoval v Jindřichově Hradci, odtud se vydal vandrem do Německa  

a Francie. Získal zkušenosti a po svém návratu byl v Hradci vyhledáván jako šikovný 

výrobce a stavitel kachlových kamen. 

Zachovaná tzv. „řezaná cedule“, (smlouva o dílo) z roku 1590 nám prozradila, že si 

hradecký hejtman Zelendar najal deštenského „hlinolepiče“ Tomáše Vokrouhlíka, aby 

hliněnou mazanicí zalepil na půdě zámku stropy pokojů. Kromě peněz dostal Vokrouhlík 

také sud piva bílého /na půdě bylo asi horko!/. K hrnčířské i cihelné výrobě nutno 

připomenout, že šlo o fyzicky náročnou práci. Po nakopání jílu v hliníku se materiál 

ukládal do jámy, kropil se a prošlapával nohama, přidával se jemný písek, vybíraly se 

kamínky. Hlína se nechala odležet do zimy, kdy obvykle hrnčíři tvořili. Své výrobky 

vypalovali v homolovité peci, přitom záleželo na přesném rozložení hrnců i dříví. 

Keramika se musela pálit nad 800 °C, aby nádoby nepropouštěly vodu. Na jaře se hrnčíři 

vydávali na trhy, bojovali s konkurenty, hůlkami poklepávali na hrnce a vychvalovali zvuk 

vypálené keramiky. 

 Nezapomeňme, že v domech byli vítáni dráteníci /drotaři ze Slovenska/, kteří 

prasklé hrnce a mísy uměli stáhnout sítí drátků tak, že opět sloužili svému poslání. 

 Jména hrnčířů se ze soupisu řemesel v Deštné vytrácejí koncem 19. století, když už 

nemohli konkurovat technicky zdatným dílnám. Podobně skončili stavitelé pecí a kamen, 

nakonec zmizely i cihelny na Deštensku. Tradice hliněné keramiky však nevymizela – 

vidíme to v záplavě krásných uměleckých a užitných předmětů. 

Ještě trochu poezie:  „Podej mi sladký pohár ten výrobek z hlíny 

      neb z hlíny pocházím pak po smrti spočinu v ní.“ 

 

/starořecký básník Zónás/    F.K. 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE 

 

   
              Rozloučení se žáky 9. třídy  Sportovní gymnastika v Nové Bystřici 15.6.2013. 

 

   
 Rozloučení se žáky 5. třídy                                    Dětský den ZŠ 7.6.2013 

 

 

    
 Dětský den na hřišti 1.6.2013                               Dětský den v MŠ 5.6.2013 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MO ČRS DEŠTNÁ 

 

V sobotu 29.6.2013 uspořádali vedoucí rybářského kroužku závody pro mladé 

rybáře na rybníku Hliněnka v Rosičce u bývalé cihelny. Závodů se zúčastnilo 11 

soutěžících. Celkem se chytlo úctyhodných 77 kusů ryb. Závody vyhrál Roman Byrtus 

z Lodhéřova se 402 cm ryb, druhý byl Josef Dvorský z Deštné se 154 cm a třetí Michal 

Poslušný z Deštné se 132 cm. Vyšlo nádherné počasí a všichni si den u vody užili.  

 

 
 

 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 

 

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Aktuálně 

 

V sobotu  28.6.2013 se deštenští hasiči zúčastnili soutěže v požárním útoku O pohár 

starosty Jindřichova Hradce, kterou pořádá SDH Jindřichův Hradec ve spolupráci 

s městem Jindřichův Hradec pro družstva jednotek SDH z celého okresu. Soutěž se konala 

v Dolním Skrýchově, voda se sála z řeky. Startovalo celkem 19 družstev. Letos v silné 

konkurenci družstev s upravenými stříkačkami dokončilo deštenské družstvo 

s neupravenou stříkačkou útok v čase 59,78 vteřiny, což stačilo pouze na 18. místo. 

Věříme, že příští rok se nám v této soutěži podaří uspět daleko lépe. 

 

 
Zleva stojící: M. Menčík st., D. Aujezdecký, M. Menčík ml., J. Bušta zleva sedící: L. Přibyl, M. Přibyl st., M. 

Přibyl ml. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná vás všechny srdečně zve na oslavy 135. výročí 

svého založení. Oslavy proběhnou v sobotu 20. července od 13 hodin v parku u kostela. 

K vidění bude současná a historická technika, ukázky hasičských dovedností a soutěž 

v požárním útoku. Program pro děti a občerstvení je zajištěno. 

                                                                                                                (Jan) 

 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

 

02.06.2013 Deštná – Chlum u Tř. „B“  5:3 

09.06.2013 Deštná – Č. Velenice „B“  5:0 

15.06.2013 Rapšach – Deštná    0:2 

 

Poslední zápasy sezony jsme odehráli vždy v pozměněné sestavě, ale přesto 

jsme zápasy zvládli střelecky a získali plný počet bodů. V konečné tabulce jsme 

poskočili na páté místo i díky zkontumování zápasů, kdy Buk a Nová Ves přišli o své 

body a my je získali. Díky patří všem našim příznivcům za podporu. 

 

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 

1. Velenice B 22 16 3 3 67: 30 51  ( 18) 

 

2. Řečice B 22 16 2 4 73: 30 50  ( 17) 

 

3. Halámky 22 15 2 5 56: 29 47  ( 14) 

 

4. Plavsko 22 14 1 7 65: 38 43  ( 10) 

 

5. Deštná 22 11 3 8 63: 44 36  ( 3) 

 

6. Lásenice 22 11 3 8 49: 37 36  ( 3) 

 

7. Lodhéřov 22 10 1 11 36: 49 31  ( -2) 

 

8. Rapšach 22 8 5 9 46: 52 29  ( -4) 

 

9. Chlum B 22 6 3 13 28: 55 21  (-12) 

 

10. Buk 22 5 1 16 26: 57 16  (-17) 

 

11. N. Ves 22 2 4 16 18: 66 10  (-23) 

 

12. Majdalena 22 2 2 18 21: 67 8  (-25) 
          

 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 

 

15.06.2013 byl v Nové Bystřici uskutečněn okresní přebor Jindřichohradecka ve 

sportovní gymnastice. Je to už letos třetí rok, kdy soutěžila naše děvčata a děvčata z Nové 

Bystřice. Poprvé se v tomto roce přidalo k děvčatům i pět chlapců z Nové Bystřice. 

Celkem soutěžilo 22 dětí – 9 děvčat z Deštné a 8 z Nové Bystřice.  

     Závod se uskutečnil v tělocvičně základní školy, která je určitě chloubou všech 

Bystřických občanů. Přípravu tělocvičny i samotný závod zajistili manželé Eva a Michal 

Tesařovi, kteří na škole učí a zároveň se věnují dobrovolné cvičitelské práci s dětmi. 

      Závod, který byl zahájen v 9 hodin, začínal cvičením těch nejmenších. V dětských 

obličejích bylo vidět tolik snahy a soustředění, až mi bylo líto, když se jim některý prvek 

nepovedl. Byla jsem totiž jako obvykle rozhodčí spolu s Lenkou Jedličkovou a i Nová 

Bystřice měla v rozhodování zastoupení. Žáci z Nové Bystřice cvičili ve dvou věkových 

kategoriích. Ročník 2006 a společně ročník 2004-05. Děvčata měla věkových kategorií 

pět: od roku 2000-01 až do roku 2005. 

Nářadí – hrazda, lavička, švédská bedna, koberec - mladší žákyně ročník 2005 měla 

sedm soutěžících: 

1. místo:  Nela Píglová – Sokol Deštná – zlatá medaile  

2. místo: Zuzana Nacházelová – Sokol Deštná – stříbrná medaile 

3. místo: Lada Krátká – Sokol Deštná – bronzová medaile 

další čtyři místa obsadily dívky z Nové Bystřice. 

Nářadí – hrazda, kladinka, koberec, koza (přeskok) - mladší žákyně ročník 2004 – 

dvě soutěžící: 

1. místo: Viktorie Čermáková – Sokol Deštná – zlatá medaile 

2. místo: Nikola Podařilová – Nová Bystřice – stříbrná medaile. 

Nářadí – hrazda, kladinka, koberec, přeskok koza – ml. žákyně 2003 – čtyři soutěžící 

dívky: 

1. místo: Anna Čermáková – Sokol Deštná – zlatá medaile 

2. místo: Kateřina Hájková – Sokol Deštná – stříbrná medaile 

3. místo: Daniela Václavíková – Sokol Deštná – bronzová medaile 

4. místo: Nikola Volfová – Sokol Deštná. 

Nářadí – hrazda, koberec, kladinka, 

přeskok (koza) – ml. žákyně ročník 2002 – 

dvě soutěžící: 

1. místo: Eva Tesařová – Nová Bystřice – 

zlatá medaile 

2. místo: Nikola Vichrová – Sokol Deštná – 

stříbrná medaile. 

Nářadí – kladiva, koberec, hrazda, koza 

přeskok – st. žákyně ročník 2000/01 – dvě 

soutěžící z Nové Bystřice. 

Takže výčet úspěchů našich děvčat je 

již zaznamenán a já jenom pro bližší 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

informaci napíši, že naše děvčata získala celkem osm medailí: 3 zlaté, 3 stříbrné a 2 

bronzové. Chci děvčatům touto cestou poděkovat za vzornou reprezentaci Sokola Deštná a 

také za to, že byly ochotny chodit do tělocvičny víckrát v týdnu a moc se snažily. Dívat se 

na jejich cvičení na hrazdě i jako rozhodčí bylo moc pěkné. Právě hrazda byla tím 

nářadím, kterým nad svými soupeřkami z Nové Bystřice nejvíce vynikaly. Ještě chci touto 

cestou poděkovat Lence Bobákové i Janě Staňkové, že mi s nácvikem sestav pomáhaly, 

protože s mými pohybovými problémy bych to sama nezvládla. Děkuji i Lence Jedličkové, 

že jela do Nové Bystřice s námi a pomohla s rozhodováním. Za bezpečnou dopravu patří 

dík Pavlu Kučerovi, který nám ji objednal a úplně na konec všem rodičům cvičících dívek 

děkuji za podporu sebevědomí jejich ratolestí. 

                                                                                            Fialová 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 

 

 
 

 

Prodej stáčeného sudového vína z Mikulova: 

 

bílé Veltlínské zelené …………………1l za 55Kč 

růžové – Blauburger rosse …………… 1l za 55Kč  

červené Svatovavřinecké ……………..1l za 55 Kč  

 

Vína zakoupíte na adrese:  

Ondřej Rezek, Svatojánská 25, Deštná.  

Kontakt: 777 303 733. 

 

 

Pronajmu byt 3+1 v obci Chválkov u Kamenice nad Lipou – Mnich, 

cca 95m
2
, ústřední vytápění etážovým kotlem na tuhá paliva, elektřina, 

voda z vlastní studny, možnost užívání zahrady, sklepa, skladu na 

dřevo, v místě pošta, obchod, hostinec, vlak, bus, klidné místo, výše 

nájmu 3.300 Kč + záloha na elektřinu a nutnost obstarat otop na vlastní 

náklady. Tel. na syna majitelky 606 735 707. 



- 38 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Děkujeme manželům Michaele a Davidovi Marešovým za poskytnutí sponzorského daru pro naši 

dceru Kristýnku na pořízení speciální autosedačky. Moc si toho vážíme a děkujeme.  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                        Přibylovi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


